

This question paper contains 8 printed pages]

A—59—2018

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (First Year) (Second Semester) EXAMINATION

MARCH/APRIL, 2018

FINANCIAL ACCOUNTING

Paper II (BC-2.1)

(MCQ+Theory)

(Tuesday, 20-3-2018)

Time : 10.00 a.m. to 12.00 noon

Time—Two Hours

Maximum Marks—40

N.B. :— (i) Question Nos. 1 and 2 are compulsory.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Simple calculator is allowed.

(i) प्रश्न क्र. 1 आणि 2 अनिवार्य आहेत.

(ii) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

(iii) साधा गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.

MCQ

1. Multiple Choice Questions :

10

बहुपर्यायी प्रश्न :

(i) A person to whom the goods consigned is called

(A) Consignee

(B) Consignor

(C) Owner

(D) None of these

ज्या व्यक्तीला परेषणावर माल पाठविला जातो त्यास म्हणतात.

(A) परेषणी

(B) परेषक

(C) मालक

(D) यापैकी नाही

(ii) Despatch of goods from one person to another for the purpose of sale is known as

(A) Consignment

(B) Hire-purchase system

(C) Joint venture

(D) Partnership

P.T.O.

विक्री हेतूने एका व्यक्तीकडून दुसऱ्या व्यक्तीस माले पाठविण्याला म्हणतात.

- (A) परेषण
- (B) क्रयावक्रय पद्धती
- (C) संयुक्त उपक्रम
- (D) भागीदारी

(iii) Profit on consignment is credited to

- (A) Consignment A/c
- (B) Profit and Loss A/c
- (C) Consignee's A/c
- (D) None of these

परेषणावरील नफा लेख्याला जमा केला जातो.

- (A) परेषण लेखा
- (B) नफा-तोटा लेखा
- (C) परेषणी लेखा
- (D) यापैकी एकही नाही

(iv) Goods sent on consignment ₹ 25,000, Expenses of Consignor ₹ 2,500, Expenses of Consignee ₹ 5,000, Goods sold for ₹ 40,000, Commission to consignee 5% on sales.

The profit on consignment is

- (A) ₹ 5,750
- (B) ₹ 5,500
- (C) ₹ 5,000
- (D) ₹ 6,000

परेषणावर पाठविलेल्या वस्तू ₹ 25,000, परेषकाचा खर्च ₹ 2,500, परेषणीचा खर्च ₹ 5,000, परेषित वस्तूची विक्री ₹ 40,000, परेषणीला देय कमीशन एकूण विक्रीवर 5%.

परेषणावरील नफा किती

- (A) ₹ 5,750
- (B) ₹ 5,500
- (C) ₹ 5,000
- (D) ₹ 6,000

(v) Stock of ₹ 36,000 is valued below at 10%. Means real cost is :

- (A) ₹ 3,600
- (B) ₹ 36,000
- (C) ₹ 40,000
- (D) None of these

₹ 36,000 चा स्कंध 10% कमी दराने दर्शविले म्हणजेच वास्तव किंमत समाजावी.

- (A) ₹ 3,600 (B) ₹ 36,000
(C) ₹ 40,000 (D) यापैकी एकही नाही

(vi) Salvage of stock means

- (A) Claim (B) Destroyed stock
(C) Saved stock (D) None of these

वाचविलेला स्कंध म्हणजे

- (A) दावा (B) नष्ट झालेला स्कंध
(C) वाचविलेला माल (D) यापैकी नाही

(vii) Hire-purchase agreement is taken between parties.

- (A) Five (B) Four
(C) Three (D) Two

भाडे-खरेदी करार हा पक्षामध्ये होतो.

- (A) पाच (B) चार
(C) तीन (D) दोन

(viii) Which of the following accounts shows the balance ?

- (A) Vendor's A/c (B) Depreciation A/c
(C) Interest A/c (D) Assets A/c

खालीलपैकी कोणते खाते आधिक्य दर्शविते ?

- (A) विक्रेत्याचा लेखा (B) घसारा लेखा
(C) व्याज लेखा (D) संपत्ती लेखा

(ix) The Co-operative Credit Society Act, was the first legislation in India relating to co-operative societies.

- (A) 1904 (B) 1804
(C) 1960 (D) 1961

पत सहकारी संस्था कायदा हा भारतातील सरकारी संस्था संबंधीत पहिला कायदा आहे.

- (A) 1904 (B) 1804
(C) 1960 (D) 1961

(x) The co-operative societies should prepare their final account in

- (A) 'B' Form (B) 'F' Form
(C) 'H' Form (D) 'N' Form

सरकारी संस्थाना अंतिम लेखे प्रमाणे तयार करावी लागतात.

- (A) 'बी' पत्रक (B) 'एफ' पत्रक
(C) 'एच' पत्रक (D) 'एन' पत्रक

Theory

2. Ganesh consigned 1000 boxes of tea costing ₹ 100 per box to Venkatesh. Ganesh paid freight ₹ 1,000, insurance ₹ 400 and sundry expenses ₹ 160. He drew a bill of exchange on Venkatesh and received it from Venkatesh duly accepted for ₹ 20,000.

Venkatesh sold 800 boxes of tea at ₹ 150 each. He paid ₹ 360 for carriage. He entitled to a commission of 5% on total sales. The balance due was sent by bank draft. 10

Give Consignment A/c and Venkatesh A/c in the books of the consignor.

गणेशने व्यंकटेशला 1000 चहाच्या पेट्या प्रत्येकी ₹ 100 प्रमाणे परेषणावर पाठविल्या. गणेशने वाहतूक खर्च ₹ 1,000, विमा ₹ 400 आणि विविध खर्चाचे ₹ 160 दिले. तो व्यंकटेशवर विनिमय विपत्र काढले. व्यंकटेशने ₹ 20,000 चे विपत्राला स्विकृती दिली.

व्यंकटेशने 800 चहाच्या पेट्या प्रत्येकी ₹ 150 प्रमाणे विकले आणि वाहतूक खर्च ₹ 360 दिले. व्यंकटेश एकूण विक्रीवर 5% वर्तन मिळविण्यास पात्र आहेत.

शिल्लक रक्कम बँकड्राफ्टद्वारे पाठविली.

परेषकाच्या पुस्तकात परेषण लेखा आणि व्यंकटेशचा लेखा तयार करा.

3. On 15th May, 2017 a fire destroyed the stock of Suraj Traders. The following information was obtained from their books of accounts : 10

	(₹)
(1) Stock on 1st Jan. 2017	50,000
(2) Purchase to the date of fire	1,00,000

(3)	Purchase return to the date of fire	10,000
(4)	Wages to the date of fire	40,000
(5)	Manufacturing expenses to the date of fire	20,000
(6)	Sales to the date of fire	2,10,000
(7)	Sales return to the date of fire	10,000
(8)	Average gross profit rates on sales	20%
(9)	Value of Fire Insurance policy	30,000

The value of salvaged stock was ₹ 10,000. Insurance policy was subject to average clause.

Calculate the amount of insurance claim.

सुरज ट्रेडर्सचा माल दि. 15 मे, 2017 रोजी आगीने नष्ट झाला. त्यांच्या लेखे पुस्तकातून खालील माहिती उपलब्ध झाली :

	₹
(1) शिल्लक माल दि. 1 जाने., 2017	50,000
(2) आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत खरेदी	1,00,000
(3) आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत खरेदी परत	10,000
(4) आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत मजूरी	40,000
(5) आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत निर्माणी व्यय	20,000
(6) आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत विक्री	2,10,000
(7) आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत विक्री परत	10,000
(8) विक्रीवर सकल लाभाचा दर	20%
(9) अग्नी विमापत्राचे मुल्य	30,000

आगीपासून वाचलेला मालाचे मुल्य ₹ 10,000 होते. विमापत्रास सरासरी नुकसान भरपाईचे कलम आहे.

विमा दाव्याच्या रकमेचे गणन करा.

P.T.O.

Or
(किंवा)

Mr. Balaji purchased a machinery from Modern Machines Ltd. on hire-purchase system on 1st Jan., 2014. ₹ 22,000 were paid on signing the contract and the balance in three equal annual instalments of ₹ 22,000 each on 31st December every year.

The cash price of machinery was ₹ 72,000. Interest charged by the vendor was at 15% p.a. The hire purchaser depreciation on machinery at 20% p.a. on fixed instalment system.

Show the following ledger account in the books of Mr. Balaji :

- (1) Machinery Account
- (2) Modern Machines Ltd. Account.

श्री बालाजी यांनी एक यंत्र मॉडर्न मशिन लि. कडून क्रयावक्रय पद्धतीवर दि. 1 जानेवारी, 2014 ला खरेदी केले. करारावर स्वाक्षरी करते वेळी ₹ 22,000 द्यावयाचे असून बाकी राशी ₹ 22,000 तिन समान हप्त्यात दर वर्षी 31 डिसेंबरला घ्यावयाचे आहे. यंत्राचे रोख मुल्य ₹ 72,000 होते. विक्रेता वार्षिक 15% दराने व्याज आकारतो. भाडे खरेदीदार यंत्रावर स्थिर प्रभाग पद्धतीने 20% दराने प्रति वर्षी घसारा आकारतो.

श्री बालाजी यांच्या पुस्तकात लेखे दाखवा :

- (1) यंत्र खाते
- (2) मॉडर्न मशिन लि. खाते.

4. The following is the receipts and payments statement of the Ideal Consumer Co-operative Society for the year ended 30 June, 2017 : 10

**Receipts and Payments Statement for the year
ended 30 June, 2017**

Receipts	₹	Payments	₹
Admission fees	1,000	Purchases	50,000
Share capital	25,000	Salaries	6,000
Bank Loan	10,000	Rent	1,500
Sales	60,000	Stationery	500
		Interst on Bank loan	1,600
		Furniture	20,000
		Closing balance	16,400
	96,000		96,000

Adjustments :

- (i) Closing stock ₹ 4,000.
(ii) Depreciation on furniture ₹ 2,000
(iii) Outstanding rent ₹ 300
(iv) Admission fees to be transferred to Reserve Fund.

Prepare Trading Account, Profit and Loss Account for the year ended 30 June, 2017 and Balance Sheet as on that date.

आयडिअल ग्राहक सहकारी संस्थेचे दि. 30 जून, 2017 अखरचे प्राप्ती आणि शोधन विवरण खालील-
प्रमाणे आहे : 10

प्राप्ती आणि शोधन विवरण 30 जून, 2017
रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता

प्राप्ती	₹	शोधन	(₹)
प्रवेश फी	1,000	खरेदी	50,000
भाग भांडवल	25,000	वेतन	6,000
बँकेचे कर्ज	10,000	भाडे	1,500
विक्री	60,000	लेखन सामग्री	500
		बँकेच्या कर्जावर व्याज	1,600
		उपस्कर	20,000
		अखेरची शिल्लक	16,400
	96,000		96,000

समायोजना :

- (i) संवरण स्क्ंध ₹ 4,000
(ii) उपस्करावर घसारा आकारा ₹ 2,000
(iii) अदत्त भाडे ₹ 300
(iv) प्रवेश फी राखीव निधीला स्थानांतरील करा.

30 जुन, 2017 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व्यापार, नफातोटा लेखा, व स्थिती-विवरण तयार करा.

P.T.O.

Or

(किंवा)

Anil of Ratnagiri sent 100 baskets of mangoes to Sunil of Nanded on consignment basis at cost of ₹ 200 per basket. Anil paid ₹ 500 as transport charges. On receipts of the consignment Sunil accepted a bill for ₹ 5,000. Sunil paid ₹ 100 octroi and ₹ 400 as selling and advertising expenses. Sunil sold 100 baskets at ₹ 300 per basket. Sunil is entitled to 5% commission on sales plus 2% del-credere commission. One customer from whom ₹ 1,600 were due failed to pay the amount. Sunil remitted the balance by bank-draft.

Prepare Consignment and Consignee's Account in the books of consignor.

रत्नागिरीच्या अनिलने नांदेडच्या सुनिल यांना 100 आंब्याच्या करंड्या प्रत्येकी ₹ 200 प्रमाणे परेषणावर पाठविल्या. अनिले यांनी वाहतूक खर्च म्हणून ₹ 500 खर्च केले. परेषण प्राप्त झाल्यावर सुनिल यांनी ₹ 5,000 चे विपत्र स्विकारले. सुनिलने ₹ 100 जकात आणि ₹ 400 विक्री व जाहिरातीकरिता खर्च केले. सुनिलने 100 करंड्या प्रत्येकी ₹ 300 प्रमाणे विकल्या. सुनिल विक्रीवर 5% अधिक 2% परिशोधी कमिशन मिळविण्यास पात्र आहे. एका ग्राहकाडून ₹ 1600 द्यावयाचे होते. परंतू तो ती रक्कम देऊ शकला नाही. बाकीची रक्कम सुनिलने बँक ड्राफ्टद्वारे पाठविली.

परेषकाच्या पुस्तकात परेषण खाते आणि परेषणीचे खाते तयार करा.